
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 676
11 Αυγούστου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

108 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρίου Περι−
ουσίας Κυθήρων − Αντικυθήρων, στη δασική θέση 
«Αγία Ελέσσα−Κλαράδικα» του Δήμου Κυθήρων 
της Νομαρχίας Πειραιά ............................................................ 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2640/3.11.1980 από−
φασης Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 110 στρ. στη θέση 
«Ψωρίλα» Δήμου Αχαρνών Νομού Αττικής (ΦΕΚ 
94/Δ΄/13.2.1981) για έκταση 3,024 στρ. ........................... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3260/6.11.1991 από−
φασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 38500 στρ. στις περιο−
χές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυρί−
ου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαιας του νο−
μού Αττικής, με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ 
αριθμ. 2500/16.10.1985 (ΦΕΚ 696/Δ΄/21.11.1985) από−
φαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Ανατ. Ατ−
τικής, για έκταση 4,02323 στρ. ........................................... 3

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων εκτάσεως 
112.286,09 τ.μ. για την «Κατασκευή του δρόμου 
Πραιτόρια − Πύργος χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 4+600» 4

Αναγκαστική συμπληρωματική απαλλοτρίωση ακινή−
των εκτάσεως 46.767,00 τ.μ. για την κατασκευή − 
βελτίωση του οδικού τμήματος «Αυχήν Αγκαθιάς 
−Χαμέζι» στο Δήμο Σητείας του Ν. Λασιθίου ......... 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1007 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

108 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρίου Περιουσί−
ας Κυθήρων − Αντικυθήρων, στη δασική θέση «Αγία 
Ελέσσα−Κλαράδικα» του Δήμου Κυθήρων της Νο−
μαρχίας Πειραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/ 18.1.1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) Των άρθρων 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 και 79 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29.12.1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως συμπλη−
ρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 
70 τ.Α΄/23.4.1992) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου 
Γεωργίας κ.λπ.».

δ) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 
532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των 
διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του β.δ. 709/5.11.1970 (ΦΕΚ 235 τ.Α/1970) 
«περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων 
κ.λπ.».

ε) Των άρθρων 4 παρ.6 και 6 παρ.7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ. Α΄/1996).

στ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/ 
30.5.1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

 ζ) Των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 
2647/1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22.10.1998) «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες».

 η) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ−
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 

141823/24.2.1983.
3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 778/16.1.2004 απόφασή μας «περί 

μεταβίβασης στους Δ/ντές Δασών της Περιφέρειας,της 
εξουσίας να υπογράφουν με εντολή μας κ.λπ.».

Α. Την υπ’ αριθμ. 1732/16.5.2006 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πειραιά σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης εμβαδού 
108 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρίου Περιουσίας 
Κυθήρων − Αντικυθήρων, στη δασική θέση «Αγία Ελέσσα 
−Κλαράδικα» του Δήμου Κυθήρων που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά την 14.11.2005. 

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 

6205



6206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά, δασική έκταση εμβα−
δού 108 στρ. (εκατό οκτώ στρεμμάτων), ιδιοκτησίας Επι−
τροπής Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήρων −Αντικυθήρων.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στη θέση «Αγία Ελέσ−
σα−Κλαράδικα» του Δήμου Κυθήρων του Νομού Πειραιά, 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση που αποτελούνταν 
από πουρνάρια, σχίνα, αγριελιές, ρείκια, αγριογκορτσιές, 
με βαθμό συγκόμωσης >25%.

Στο από 12.4.2006 διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, η εν λόγω έκταση φαίνεται με τα στοιχεία Α, Β, 
Β1, Γ, Γ1, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α (στο ενσωματωμένο 
απόσπασμα φύλλου Γ.Υ.Σ αρ. 8337/2, 4 κλίμακας 1:5000 
φαίνεται με μαύρη συνεχή γραμμή και τα ίδια στοιχεία ) 

και με όρια: Ανατολικά: Με μη δασικές εκτάσεις Δυτικά: 
Με δασικές εκτάσεις Βόρεια: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις 
Νότια: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως (άρθρο 41 ν. 998/1979) και προ της δημοσι−
εύσεως της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 
37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Ιουνίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡ. ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6207



6208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 212 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2640/3.11.1980 απόφα−

σης Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδα−
σωτέας εκτάσεως» 110 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» Δή−
μου Αχαρνών Νομού Αττικής (ΦΕΚ 94/Δ΄/13.2.1981) για 
έκταση 3,024 στρ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του αρθρου 117 παρ 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
δγ) Των άρθρων 43 και 44.
ε) Του Ν. 3208/2003.
2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9−7−80
β) 182447/3049/24−9−80
γ) 1099/26.10.2004 Υπουργού Αγρ. Ανάπτυξης και Τρο−

φίμων.
3. Την υπ’ αριθμ. 2640/3.11.1980 (ΦΕΚ 94/Δ΄/13.2.1981) 

απόφαση Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδα−
σωτέας εκτάσεως» 110 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» Δήμου 
Αχαρνών Νομού Αττικής.

4. Την υπ’ αριθμ. 954/20.5.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πάρνηθας και την υπ’ αριθμ. 45/2004 ορι−
στική και τελεσίδικη απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής με την 
οποία η έκταση (3,024 στρ.) που συμπεριλαμβάνεται στη 
ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού κρίθηκε με την ενδικο−
φανή διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως μη 
δασική της παρ. 6α άρθρου 3 του ν. 998/1979.

5. Το υπ’ αριθμ. 2268/7.7.2005 έγγραφο της Δ/νσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανω−
τέρω υπ’ αριθμ. 45/2004 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

6. Τις διατάξεις ειδικότερα του ν. 3208/2003 αρθ. 21 
παρ. 2 και 10 σύμφωνα με τις οποίες εκτάσεις που, έχουν 
κριθεί με τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 
ως μη δασικές δεν κηρύσσονται αναδασωτέες. Στις πε−
ριπτώσεις που οι εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδο−
θεί αποφάσεις με τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες 
λόγω της καταστροφής της δασικής βλάστησης από 
πυρκαϊά, παράνομη εκχέρσωση ή άλλη αιτία κριθούν με 
τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν.998/1979 μη δασικές, 
ανακαλούνται οι σχετικές αποφάσεις αναδάσωσης, καθ’ 
όσον ανατρέπεται η αιτιολογική τους βάση (π.ρ.β.λ. και 
Σ.τ.Ε. 3811/1987 και 3413/1989).

7. Την υπ’ αριθμ. 5786/16.12.2005 πρόταση του Δασαρ−
χείου Πάρνηθας με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω, 
προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω υπ’ αριθμ. 
2640/3.11.1980 (ΦΕΚ 94/Δ΄/13.2.1981) απόφαση Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσε−
ως» 110 στρ. ευρισκόμενης στη θέση «Ψωρίλα» Δήμου 
Αχαρνών Νομού Αττικής και συγκεκριμένα για έκταση 
3,024 στρ. η οποία περιλαμβάνεται στην έκταση των 
5,237 στρ. για την οποία ισχύει η ως άνω υπ’ αριθμ. 
954/20.5.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρ−
νηθας όπως αυτή οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
45/2004 απόφαση της Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. Αττικής 
και σύμφωνα με την οποία η προαναφερόμενη έκταση 
των 5,237 στρ. εντός της οποίας περιλαμβάνεται και η 
έκταση των 3,024 στρ. όπως αυτή (έκταση των 3,024 
στρ.) εμφαίνεται στο συνοδεύον την ανωτέρω πρόταση 
του Δασαρχείου Πάρνηθας απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ φύλ−
λο 6435/8 Κλίμακας 1:5000 με στοιχεία οριογραμμής «1, 
2, 3, 4, 1» και η οποία περιλαμβάνεται εντός των ορίων 
της ως άνω απόφασης κήρυξης, κρίθηκε ως μη δασική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν.998/1979, γεγονός που 
κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ως αναδα−
σωτέας ανακλητέα μερικώς και συγκεκριμένα για την 
έκταση των 3,024 στρ. ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

8. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2640/3.11.1980 (ΦΕΚ 
94/Δ΄/13.2.1981) απόφαση Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 110 στρ. στη θέση 
«Ψωρίλα» Δήμου Αχαρνών Νομού Αττικής για την έκταση 
3,024 στρ. για την οποία ισχύει η υπ’ αριθμ. 954/20.5.1999 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας, όπως 
οριστικοποιήθηκε τελεσίδικα με την υπ’ αριθμ. 45/2004 
απόφαση της Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 998/1979 βάσει της 
οποίας η έκταση αυτή κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 οριστικά και αμετάκλητα 
σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας και επομένως 
η ως άνω απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής απώ−
λεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, ως προς την 
ανωτέρω έκταση των 3,024 στρ.

Η έκταση των 3,024 στρ. για την οποία ανακαλείται η 
κήρυξη της αναδάσωσης απεικονίζεται με τα στοιχεία 
οριογραμμής «1, 2, 3, 4, 1» στο προσαρτημένο αναπόσπα−
στα στην παρούσα απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ φύλλο 
6435/8 κλίμακας 1:5000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγία Παρασκευή 20 Φεβρουαρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6209



6210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 70 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3260/6.11.1991 απόφασης 

του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασω−
τέας εκτάσεως» 38500 στρ. στις περιοχές των Δήμων 
και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και 
Παλαιάς Φώκαιας του νομού Αττικής, με την οποία 
τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 2500/16.10.1985 (ΦΕΚ 696/
Δ΄/21.11.1985) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρ−
χη Ανατ. Αττικής, για έκταση 4,02323 στρ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
δγ) Των άρθρων 43 και 44.
ε) Του ν. 3208/2003.
2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980
γ) 1099/26.10.2004 Υπουργού Αγρ. Ανάπτυξης. Και Τρο−

φίμων.
3. Την υπ’ αριθμ. 3260/6.11.1991 απόφαση Νομάρχη Ανατ. 

Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38500 
στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέ−
ας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαιας του 
Νομού Αττικής με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 
2500/16.10.1985 (ΦΕΚ 696/Δ΄/21.11.1985) απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας Νομάρχη Ανατ. Αττικής.

4. Την υπ’ αριθμ. 08/ΔΑΣ/ΛΑ/1005/6.11.1997 Πράξη Χα−
ρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου και την υπ’ αριθμ. 
1/2005 οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Β7θμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετεί−
ου Αθηνών με την οποία έκταση (4,02323 στρ.) που 
αναφέρεται στη ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού και 
ευρισκόμενη στη θέση Σύνορο Λεγραινών του Δήμου 
Λαυρίου του Νομού Αττικής κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως μη δασική 
της παρ. 6α άρθρου 3 του ν. 998/1979.

5. Το υπ’ αριθμ. 3239/27.9.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω υπ’ αριθμ. 1/2005 Β΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. κατέστη 
οριστική και τελεσίδικη.

6. Τις διατάξεις ειδικότερα του ν. 3208/2003 αρθ. 21 
παρ. 2 και 10 σύμφωνα με τις οποίες εκτάσεις που έχουν 
κριθεί με τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 
ως μη δασικές δεν κηρύσσονται αναδασωτέες. Στις πε−
ριπτώσεις που οι εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδο−
θεί αποφάσεις με τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες 
λόγω της καταστροφής της δασικής βλάστησης από 
πυρκαϊά, παράνομη εκχέρσωση ή άλλη αιτία κριθούν με 
τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 μη δασικές, 
ανακαλούνται οι σχετικές αποφάσεις αναδάσωσης, καθ’ 

όσον ανατρέπεται η αιτιολογική τους βάση: π.ρ.β.λ. και 
Σ.τ.Ε. 3811/1987 και 3413/1989).

7. Την υπ’ αριθμ. 84/5.1.2006 πρόταση του Δασαρχείου 
Λαυρίου με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω, προ−
τείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω υπ’ αριθμ. 
3260/6.11.1991 απόφαση Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38500 στρ. ευρισκο−
μένης στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερα−
τέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώκαιας του 
Νομού Αττικής με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 
2500/16.10.1985 (ΦΕΚ 696/Δ΄/21.11.1985) απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας Νομάρχη Ανατ. Αττικής και συγκεκριμένα 
για έκταση 4,02323 στρ. για την οποία ισχύει η ως άνω 
υπ’ αριθμ. 08/ΔΑΣ/ΛΑ/1005/6.11.1997 Πράξη Χαρακτηρι−
σμού του Δασάρχη Λαυρίου όπως αυτή οριστικοποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1/2005 απόφαση της Β΄/θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με την οποία η 
έκταση 4,02323 στρ. όπως αυτή εμφαίνεται στο συνο−
δεύον την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Λαυρίου 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ φύλλο 6487/2 κλίμακας 1:5000 
με στοιχεία οριογραμμής «Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Θ», η 
οποία περιλαμβάνεται εντός των ορίων της ως άνω 
απόφασης κήρυξης κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, γεγονός που κατέστησε 
την πιο πάνω απόφαση ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα ως 
προς την έκταση αυτή.

8. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3260/6.11.1991 
απόφαση Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης ανα−
δασωτέας εκτάσεως» 38500 στρ. στις περιοχές των 
Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/
νου και Παλαιάς Φώκαιας του Νομού Αττικής με την 
οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 2500/16.10.1985 (ΦΕΚ 
696/Δ΄/21.11.1985) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Νο−
μάρχη Ανατ. Αττικής για την έκταση 4,02323 στρ. για 
την οποία ισχύει η υπ’ αριθμ. 08/ΔΑΣ/ΛΑ/1005/6.11.1997 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, όπως 
οριστικοποιήθηκε τελεσίδικα με την υπ’ αριθμ. 1/2005 
απόφαση της Β΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου Αθηνών, εκ−
δοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του ν.998/1979 
βάσει της οποίας η έκταση αυτή κρίθηκε ως μη δασική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 οριστικά και 
αμετάκλητα σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας και 
επομένως η ως άνω απόφαση Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλά−
νη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, ως προς 
την ανωτέρω έκταση των 4,02323 στρ.

Η έκταση των 4,02323 στρ. για την οποία ανακαλείται 
η κήρυξη της αναδάσωσης απεικονίζεται με τα στοιχεία 
οριογραμμής «Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Θ» στο προσαρτημένο 
αναπόσπαστα στην παρούσα απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 
φύλλο 6487/2 κλίμακας 1:5000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αγία Παρασκευή, 20 Φεβρουαρίου 2006 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6211



6212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 1328 (4)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων εκτάσεως 

112.286,09 τ.μ. για την «Κατασκευή του δρόμου Πραι−
τόρια − Πύργος χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 4+600». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/2001/τ.Α΄) «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του δ/τος της 25.11.1929 «περί κωδικο−

ποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών 
κειμένων διατάξεων».

3. Το γεγονός ότι τηρήθηκε το άρθρο 3 παρ. 3,4 και 
5 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι−
ώσεων Ακινήτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 665/24.1.2006 Διαπιστωτική Πράξη της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Νομαρχιακής Αυτ/σης Ηρα−
κλείου περί εφαρμογής του άρθρου 1 του ν. 653/1977.

5. Την υπ’ αριθμ. 2624πε/24.6.2002 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων της Δ/νσης ΠΕΧΩ της Περιφέ−
ρειας Κρήτης.

6. Την υπ’ αριθμ. Δ12/37736, 36360/6.12.2002 απόφαση 
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. Δ/νση Τοπογραφίσεων και Απαλ/σεων 
(ΔΙ2) περί έγκρισης του κτηματολογίου της υπόψη απαλ−
λοτρίωσης ακινήτων.

7. Την υπ’ αριθμ. 2549/18.4.2006 βεβαίωση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης με την οποία βεβαιώ−
νεται ότι η δαπάνη αποζημίωσης 589.875,00 € έχει προβλε−
φθεί στην ΣΑΕΠ Κρήτης 002/3 εις βάρος του έργου με κωδ. 
αρ. 2001ΕΠ00230023 με τίτλο «Απαλλοτριώσεις του έργου 
Οδικός άξονας Χουδέτσι − Παρθένι − Τεφέλι − Πύργος».

8. Το υπ’ αριθμ. 1215/9.5.2006 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου με το οποίο εισηγείται την κήρυξη 
της υπόψη απαλλοτρίωσης ακινήτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, 
για λόγους δημόσιας, ωφέλειας και ειδικότερα για την 
«Κατασκευή του δρόμου Πραιτόρια − Πύργος χ.θ. 0+000 
έως χ.θ. 4+600» έκτασης συνολικού εμβαδού 112.286,09 
τ.μ. που εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 στο από τον Αύγου−
στο του 2002 κτηματολογικό διάγραμμα και αντίστοιχο 
κτηματολογικό πίνακα που έχει συντάξει ο Σπύρος Λα−
γουδάκης και έχει εγκριθεί από το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. Δ/νση 
Τοπογρ/σεων & Απαλ/σεων (Δ12) στις 6.12.2002.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλουν δικαι−
ώματα κυριότητας οι:

1) Καζεράκης Γεώργιος
2) Ελληνικό Δημόσιο
3) Κληρ. Ζέρνια Παύλου
Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν συμπεριλαμ−

βάνονται οι εκτάσεις οι οποίες στα κτηματολογικά δι−
αγράμματα φέρονται ότι ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες: α) του Δημοσίου και θα αντιμετωπισθεί 
από την ΣΑΕΠ Κρήτης 002/3 εις βάρος του έργου με 
κωδ. αρ. 2001ΕΠ00230023 με τίτλο «Απαλλοτριώσεις 
του έργου Οδικός άξονας Χουδέτσι − Παρθένι − Τεφέλι 
− Πύργος» και β) των οφελούμενων παρόδιων ιδιοκτητών, 
όπως αυτή καταμερίζεται σύμφωνα σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (ΦΕΚ 214Α) και 
του π.δ. 929/1979 και όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί 
συμπληρωθεί και ισχύουν με τις διατάξεις του 947/1979 
(άρθρο 62), του 960/1979 (άρθρο 9) και του ν. 2052 (άρ−
θρο 4, παρ.14 του κεφ. Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 9 Ιουνίου 2006
Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ 

   Αριθμ. 1016 (5)
Αναγκαστική συμπληρωματική απαλλοτρίωση ακινήτων 

εκτάσεως 46.767,00 τ.μ. για την κατασκευή − βελτί−
ωση του οδικού τμήματος «Αυχήν Αγκαθιάς −Χαμέ−
ζι» στο Δήμο Σητείας του Ν. Λασιθίου. 
 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/2001 τ.Α΄) «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του δ/τος της 25.11.1929 «περί κωδικο−

ποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών 
κειμένων διατάξεων».

3. Το γεγονός ότι τηρήθηκε το άρθρο 3 παρ. 3, 4 και 
5 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι−
ώσεων Ακινήτων».

4. Την υπ’ αριθμ. Δ12β/0/36611/Φ/10.10.1990 απόφαση 
του ΥΠΕΧΩΔΕ−Γ.Γ.Δ.Ε. περί εφαρμογής του άρθρου 1 
του ν.653/1977.

5. Την υπ’ αριθμ. 68580/93/17.2.1994 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων του ΥΠΕΧΩΔΕ−Γ.Δ.Π.

6. Το υπ’ αριθμ. 132704/7.5.2003 έγγραφο του ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ−Γ.Δ.Π. σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτούνται να 
τηρηθούν εκ νέου οι διαδικασίες Π.Π.Ε.Α. και έγκρισης 
περιβ/κών όρων αλλά εξακολουθούν να ισχύουν οι εγκε−
κριμένοι όροι που τέθηκαν με την παραπάνω υπ’ αριθμ. 
68580/93/17.2.1994 απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ της 
οποίας η ισχύ παρατείνεται μέχρι την 31.12.2013.

7. Την υπ’ αριθμ. 2909π.ε./18.1.2006 βεβαίωση του Δ/
ντή της ΕΥΔΕ/ΒΟΑΚ του ΥΠΕΧΩΔΕ Αγαπάκη Γεωργίου 
με την οποία βεβαιώνεται ότι η δαπάνη αποζημίωσης 
500.000 € έχει προβλεφθεί στο ΠΔΕ ΣΑΕ 071/3 έργο 
2002ΣΕ07130021 για την απαλλοτρίωση ακινήτων που 
απαιτούνται για την κατασκευή «Αυχήν Αγκαθιάς − Χα−
μέζι στο Δήμο Σητείας Ν. Λασιθίου».

8. Το υπ’ αριθμ. 395/4.4.2006 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου με το οποίο εισηγείται την κήρυξη 
της υπόψη απαλλοτρίωσης ακινήτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική συμπληρωματική απαλ−
λοτρίωση ακινήτων, για λογους δημόσιας ωφέλειας και 
ειδικότερα για την κατασκευή − βελτίωση του οδικού τμή−
ματος «Αυχήν Αγκαθιάς − Χαμέζι» στο Δήμο Σητείας του 
Ν. Λασιθίου έκτασης συνολικού εμβαδού 46.767,00 τ.μ. που 
εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 στο από τον Οκτώβριο 2005 
κτηματολογικό διάγραμμα και αντίστοιχο κτηματολογικό 
πίνακα που έχει συντάξει η Ειρήνη Κοτσιφού και έχει θε−
ωρηθεί από τον Γεώργιο Αγαπάκη στις 21.10.2005.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλουν δικαι−
ώματα κυριότητας οι:

1) Μαρκογιαννάκη Αικατερίνη − Μαρκογιαννάκη Ανθή
2) Γιακουμάκης Ιωάννης
3) Γιακουμάκη Αικατερίνη
Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν συμπεριλαμ−

βάνονται οι εκτάσεις οι οποίες στα κτηματολογικά δι−
αγράμματα φέρονται ότι ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και με 
δαπάνες: α) του Δημοσίου και θα αντιμετωπισθεί από το 
ΠΔΕ ΣΑΕ 071/3 έργο 2002ΣΕ07130021 για την απαλλοτρί−
ωση ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή «Αυχήν 
Αγκαθιάς − Χαμέζι στο δήμο Σητείας Ν. Λασιθίου» και β) 
των οφελούμενων παρόδιων ιδιοκτητών, όπως αυτή κατα−
μερίζεται σύμφωνα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
1 του ν. 653/1977 (ΦΕΚ 214Α) και του π.δ. 929/1979 και όπως 
αυτές έχουν τροποποιηθεί συμπληρωθεί και ισχύουν με τις 
διατάξεις του 947/1979 (άρθρο 62), του 960/1979 (άρθρο 9) 
και του ν. 2052 (άρθρο 4, παρ .14 του κεφ. Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Ιουνίου 2006
Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04006761108060008*


		2007-02-13T14:01:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




